
8255 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-2-2021                                                                                                                                                                                                                     

 

  
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 gennaio 2021, n. 83 
Consulta Regionale Ecomusei di cui all’art. 4 della l.r. 6 luglio 2011 n. 15 “Istituzione degli Ecomusei della 
Puglia”. Adempimenti per il riconoscimento degli ecomusei in attuazione del regolamento 6 luglio 2012 n. 
15. Avvio iter nomina dei componenti. 

L’Assessore alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa 
Turistica, Massimo Bray, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Beni Pubblici” Giovanni 
Goglia, confermata dalla Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale avv. Silvia Pellegrini e dal Direttore 
del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, dott. Aldo Patruno, riferisce 
quanto segue: 

PREMESSO CHE 

−	 con la Legge Regionale 6 luglio 2011, n. 15, “Istituzione degli ecomusei della Puglia”, la Regione, allo 
scopo di recuperare, testimoniare, valorizzare e accompagnare nel loro sviluppo la memoria storica, la 
vita, le figure e i fatti, la cultura materiale, immateriale, le relazioni fra ambiente naturale e ambiente 
antropizzato, le tradizioni, le attività e il modo in cui l’insediamento tradizionale ha caratterizzato la 
formazione e l’evoluzione del paesaggio e del territorio regionale, nella prospettiva di orientare lo sviluppo 
futuro del territorio in una logica di sostenibilità ambientale, economica e sociale, di responsabilità e di 
partecipazione dei soggetti pubblici e privati e dell’intera comunità locale, ha promosso l’istituzione di 
ecomusei, quali luoghi attivi di promozione della identità collettiva e del patrimonio culturale, ambientale 
e paesaggistico nella forma del museo permanente, di dimensioni e caratteristiche adeguate alle finalità 
di cui all’art. 1, comma 3 e ne sostiene le attività; 

−	 l’art. 4, della predetta L.R. n. 15/2011, stabilisce che “La Giunta regionale nomina una Consulta regionale 
degli ecomusei con compiti di promozione e attuazione …” della stessa Legge n. 15/2011 e che, ai sensi 
del medesimo art. 4, comma 8, la nomina dei componenti viene formalizzata con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale; 

−	 la Giunta Regionale con Deliberazione n. 917 del 13.06.2017 ha dichiarato costituita la Consulta regionale 
degli ecomusei ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 15/2011, nominandone, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della 
citata Legge, i componenti; 

−	 che il Presidente della Giunta Regionale ha provveduto all’emanazione del Decreto n. 370 del 22.06.2017 
(BURP - n. 76 del 29-06-2017) di formalizzazione della composizione della Consulta regionale ai sensi 
dell’art. 4, comma 8, della citata L. R. n. 15/2011; 

−	 con Regolamento regionale 6 luglio 2012, n. 15, e successiva modificazione n. 11 del 10 giugno 2014, la 
Regione ha definito i criteri e i requisiti per il riconoscimento della qualifica di «ecomusei di interesse 
regionale» di cui alla L.R. n. 15/2011, nonché il procedimento per l’ottenimento del riconoscimento; 

−	 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1503 del 10 settembre 2020 (BURP - n. 135 del 29-09-2020) la 
Regione ha approvato l’elenco di 15 ecomusei di interesse regionale, riconosciuti sulla base del parere 
positivo espresso dalla Consulta; 

−	 Il comma 8 dell’art.4 della L.R. 15/2011 recita «la composizione della Consulta è formalizzata con decreto 
del Presidente della Giunta all’inizio di ogni legislatura, resta in carica per tutta la legislatura e le sue 
funzioni sono prorogate fino alla sua ricostituzione»; 



8256 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-2-2021                                                 

  

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

CONSIDERATO CHE 

−	 è necessario, al fine dell’aggiornamento dell’elenco degli ecomusei di interesse regionale, in attuazione 
del Regolamento n. 15/2012,  procedere alla ricostituzione della Consulta regionale degli ecomusei di cui 
all’art. 4 della l.r. 15/2011; 

−	 ai sensi dell’art. 4, comma 3, della l.r. 15/2011, “La Consulta è composta da: 

a) l’Assessore regionale con delega ai beni culturali; 

b) un rappresentante della commissione consiliare competente in materia di territorio e ambiente; 

c) un rappresentante della commissione consiliare competente in materia di beni culturali; 

d) un rappresentante designato da ciascun ecomuseo; 

e) i dirigenti dei servizi competenti nelle materie dei beni culturali e del paesaggio; 

f)  un rappresentante dell’Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio e per i beni culturali; 

g) un rappresentante dell’Università di Bari, un rappresentante dell’Università del Salento e un 
rappresentante dell’Università di Foggia; 

h) i rappresentanti dei Comuni dei territori interessati agli ecomusei e un rappresentante della relativa 
Provincia di appartenenza; 

i) i rappresentanti delle associazioni portatrici di interessi diffusi individuate ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge in materia di ambiente, che abbiano manifestato il proprio interesse”. 

−	 ad oggi la Consulta Regionale degli Ecomusei è composta da 33 soggetti come di seguito riportato: 

Art. 4, 
comma 3, 
della L.R. n. 
15/2011 

Componenti della Consulta Regionale degli Ecomusei, distinti per categorie 

Lett. a) Assessore regionale all’ Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione 
dei Beni culturali o suo delegato 

Lett. b) Presidente della V Commissione Consiliare Permanente Ecologia, Tutela del 
Territorio e delle risorse naturali 

Lett. c) Presidente della VI Commissione Consiliare Permanente alla Cultura 

Lett. d) Legali rappresentanti (o loro delegati) dei soggetti promotori/gestori di 9 Ecomusei 
riconosciuti di interesse regionale con D.G.R . n. 48 /2015: 
1. Legale rappresentante “Associazione Ecomuseale di Valle d’Itria”, Ecomuseo 

della Valle d’Itria; 
2. Sindaco del Comune di Vernole, Ecomuseo dei Paesaggi di Pietra di Acquarica 

di Lecce; 
3. Sindaco del Comune di Botrugno, Ecomuseo EUB-Ecomuseo Urbano di 

Botrugno; 
4. Sindaco del Comune di Alessano, Ecomuseo dei Paesaggi Culturali del Capo 

di Leuca; 
5. Sindaco di San Vito dei Normanni - Ecomuseo Museo Diffuso Castello d’Alceste; 
6. Presidente dell’Unione dei Comuni dei “Cinque Reali Siti”, Ecomuseo Valle del 

Carapelle; 
7. Sindaco del Comune di Cavallino, Ecomuseo Museo Diffuso di Cavallino; 
8. Legale rappresentante dell’Associazione “Ecomuseo del Paesaggio delle Serre 

di Neviano”, Ecomuseo del Paesaggio delle Serre Salentine; 
9. Legale rappresentante Associazione “Le Antiche Ville”, Ecomuseo del Poggio 

di Mola di Bari. 



8257 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-2-2021                                                                                                                                                                                                                     

   

 

 
 

 

 
 
 

 

 

                            

 

Lett. e) Dirigenti della Sezione Valorizzazione Territoriale e della Sezione Tutela e 
Valorizzazione Paesaggio o loro delegati 

Lett. f) Dirigente del Servizio Osservatorio e pianificazione paesaggistica o suo delegato 

Lett. g) Rettori dell’Università di Bari, dell’Università del Salento, dell’Università di Foggia 
e del Politecnico di Bari o loro delegati 

Lett. h) Presidenti delle Province di Bari, Foggia, BAT, Lecce, Brindisi e Taranto o loro de-
legati 

Lett. i) Rappresentanti legali (o loro delegati) delle associazioni portatrici di interessi 
diffusi individuate ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia di ambiente, 
che abbiano manifestato il proprio interesse: 
Italia Nostra - Puglia, FARE VERDE - Puglia, LIPU - Puglia, FAI - Puglia, Terra Nostra 
- Puglia, CAI Puglia - Club Alpino Italiano, Legambiente - Comitato regionale 
pugliese, Federazione Speleologica Pugliese. 

−	 ad oggi risultano n. 15 Ecomusei riconosciuti con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1053 del 10 
settembre 2020; 

Ritenuto che: 

−	 si rende necessario adeguare la composizione della Consulta ai sensi dell’art. 4 Lett. d), alla luce 
dell’incremento del numero degli Ecomusei riconosciuti, passato da nove a quindici, in ragione della DGR. 
n. 1053 /2020 secondo lo schema di seguito riportato: 

Lett. d) Legali rappresentanti (o loro delegati) dei soggetti promotori/gestori di 9 Ecomu-
sei riconosciuti di interesse regionale con D.G.R . n. 1053 /2020: 
1. Rappresentante Legale Associazione “Fonte Rivalis”, Ecomuseo del Limes 

Bizantino; 
2. Rappresentante Legale Associazione “Magna Grecia Mare”, Ecomuseo di 

Venere – Porto di Tricase; 
3. Sindaco del Comune di Leverano, Ecomuseo Terra d’Arneo; 
4. Sindaco del Comune di Taranto - Ecomuseo Eco.Pa.Mar.; 
5. Rappresentante Legale “Comitato unitario per lo sviluppo di Frigole”, 

Ecomuseo delle bonifiche di Frigole; 
6.  Sindaco del Comune di Cursi, Ecomuseo della pietra leccese e delle cave. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale 
www.regione.puglia.it. 

Copertura Finanziaria D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

http://www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


8258 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-2-2021                                                 

 

  

 

 

 

 

                     
 

            

          

A tal fine, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 
4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997. 

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi 
espresse, propone alla Giunta Regionale:

 1. di avviare il percorso di costituzione della Consulta Regionale degli Ecomusei, ai sensi dell’art. 4, comma 
8, della l.r. n. 15/2011;

 2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 8, della l.r. n. 15/2011, i componenti della Consulta regionale 
degli ecomusei restano in carica per tutta la legislatura e le sue funzioni sono prorogate fino alla sua 
ricostituzione;

 3. di dare atto che la partecipazione alle sedute della Consulta sono a titolo gratuito;

 4. di dare atto, ai sensi dell’art. 4, comma 8, della l.r. n. 15/2011, che il Presidente della Giunta regionale 
provvederà all’emanazione del decreto di formalizzazione della composizione della Consulta;

 5. di individuare il Dott. Giovanni Goglia – P.O. “Beni Pubblici” della Sezione Valorizzazione Territoriale 
quale Segretario della Consulta.

 6. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale 
www.regione.puglia.it. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. “Beni Pubblici” 
Giovanni Goglia 

DIRIGENTE DELLA SEZIONE VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
Silvia Pellegrini 

Il sottoscritto direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del DPGR. N.443/2015 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO 
Aldo Patruno 

L’ASSESSORE ALLA CULTURA, TURISMO, SVILUPPO E IMPRESA TURISTICA 
Massimo Bray 

LA GIUNTA 

−	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese 
culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica; 

−	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione; 

−	 A voti unanimi espressi nei modi di legge 

http://www.regione.puglia.it


8259 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-2-2021                                                                                                                                                                                                                     

  

 

 

 

 

                    
 

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

DELIBERA

 1. di avviare il percorso di costituzione della Consulta regionale degli Ecomusei, ai sensi dell’art. 4, comma 
8, della l.r. n. 15/2011;

 2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 8, della l.r. n. 15/2011, i componenti della Consulta regionale 
degli ecomusei restano in carica per tutta la legislatura e le sue funzioni sono prorogate fino alla sua 
ricostituzione;

 3. di dare atto che la partecipazione alle sedute della Consulta sono a titolo gratuito;

 4. di dare atto, ai sensi dell’art. 4, comma 8, della l.r. n. 15/2011, che il Presidente della Giunta regionale 
provvederà all’emanazione del decreto di formalizzazione della composizione della Consulta;

 5. di individuare il Dott. Giovanni Goglia – P.O. “Beni Pubblici” della Sezione Valorizzazione Territoriale 
quale Segretario della Consulta.

 6. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale 
www.regione.puglia.it. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 

http://www.regione.puglia.it



